1

2024年５月13日

各 位

会 社 名   株式会社エルアイイーエイチ

（コード番号 5856 東証スタンダード市場）

代表者名 代表取締役社長  福村 康廣

問合せ先 経理部長     下岡 寛

（TEL．03－6458-6913）

子会社の設立、連結子会社間の会社分割及び子会社の株式譲渡に関するお知らせ

当社は、本日、当社の完全子会社である株式会社ボン・サンテ（以下「ボン・サンテ」といいます。）

が運営する業務スーパー事業を株式会社Ｇ‐７ホールディングス（以下「Ｇ‐７」といいます。）に

承継することについて、下記のとおりの決議をいたしましたのでお知らせいたします。

記

Ⅰ．決議の概要

１．当社の完全子会社として、株式会社エフミート（以下「エフミート」といいます。）を設立す

ること（以下「新会社設立」といいます。）。

２．ボン・サンテが運営する食肉事業部及び管理部門が行っている事業（総称して、以下「食肉事

業」といいます。）をエフミートへ承継するため、ボン・サンテ及びエフミート間で吸収分割

契約（以下「本吸収分割契約」といいます。）を締結すること（当該吸収分割を、以下「本会

社分割」といいます。）。

３．本会社分割の効力の発生を条件として、当社が所有するボン・サンテの全株式をＧ‐７に譲渡

するため（当該株式譲渡を、以下「本株式譲渡」といいます。）、Ｇ‐７との間で、株式譲渡契

約（以下「本株式譲渡契約」といいます。）を締結すること。

Ⅱ．新会社設立、本会社分割及び本株式譲渡の要旨

１．新会社設立、本会社分割及び本株式譲渡の目的

当社グループは、現在、食品流通事業、酒類製造事業及び教育関連事業を営んでいますが、2023

年 10 月に、教育関連事業の売上高拡大と収益向上を図ることを目的として、授業動画制作・授

業のオンライン化に対応した学習指導を行っている株式会社 TransCoolを子会社化するなど、今

後は、これまで以上に教育関連事業に注力していくことを予定しております。

一方で、当社は、成長性と安定性を重視する事業ポートフォリオへの再構築が喫緊の課題とな

っていることを踏まえ、2023 年５月頃から、ボン・サンテが行っている業務スーパー事業の経

営方針に関して検討を進めてまいりましたが、今般、ボン・サンテの業務スーパー事業を G-7

に譲渡することが当社グループの経営資源の「選択と集中」を推し進めていくうえで有用であり、

当社グループの総合的な企業価値の向上に資すると判断したことから、ボン・サンテが行ってい

る業務スーパー事業と食肉事業のうち、食肉事業をエフミートに承継させた上で、当社が保有す

るボン・サンテの全株式をＧ‐７に譲渡することといたしました。

2

２．新会社設立、本会社分割及び本株式譲渡の日程

取締役会決議日 2024年５月 13日

新会社設立日 2024年５月 13日（予定）

本吸収分割契約の締結日

本株式譲渡契約の締結日

2024年５月 14日（予定）

本株式譲渡契約承認の株主総会決議 2024年６月４日（予定）

本会社分割の効力発生日

本株式譲渡の実行日

2024年７月１日（予定）

３．新会社の概要（予定）

名称 株式会社エフミート

所在地 神奈川県川崎市川崎区東扇島 24番地 日本食肉流通センター内 F-304

代表者の役職・氏名 代表取締役 田中 雅朗

事業内容 輸入肉、国産肉、食料品の販売・輸送等

資本金 1,000万円

設立年月日 2024年５月 13日

大株主及び持株比率 株式会社エルアイイーエイチ 100％

当社との関係

資本関係 当社 100％出資の子会社として設立する予定です。

人的関係 当社より取締役及び監査役を派遣する予定です。

取引関係 当社との取引関係はありません。

Ⅲ．本会社分割について

１．会社分割の要旨

(1) 本会社分割の日程

上記「Ⅱ．新会社設立、本会社分割及び本株式譲渡の要旨」の「２．新会社設立、本会社

分割及び本株式譲渡の日程」をご参照ください。

(2) 本会社分割の方式

ボン・サンテを吸収分割会社とし、エフミートを吸収分割承継会社とする吸収分割です。

(3) 本会社分割に係る割当ての内容

本会社分割に際して、エフミートから当社又はボン・サンテに対する株式の割当て、金銭

その他の財産の交付はありません。

(4) 本会社分割に伴う新株予約権及び新株予約権付社債に関する取扱い

吸収分割会社であるボン・サンテは、新株予約権及び新株予約権付社債を発行しておりま

せん。

(5) 本会社分割により増減する資本金

吸収分割会社であるボン・サンテの資本金の増減はありません。

(6) 承継会社が承継する権利義務

吸収分割承継会社であるエフミートは、吸収分割会社であるボン・サンテとの間で締結予

定の吸収分割契約書に定めるところに従い、ボン・サンテの食肉事業に属する資産、負債そ

の他権利義務を承継する予定です。

(7) 債務履行の見込み

吸収分割会社・吸収分割承継会社ともに債務履行に問題がないものと判断しております。

２．分割当事会社の概要

 吸収分割会社 吸収分割承継会社（新会社）

名称 株式会社ボン・サンテ 株式会社エフミート

所在地 東京都葛飾区亀有三丁目 32番 20 神奈川県川崎市川崎区東扇島 24番地

3

日本食肉流通センター内 F-304

代表者の役職・氏

名

代表取締役 福村 康廣 代表取締役 田中 雅朗

事業内容 業務用食品の小売ディスカウント及

び酒類の小売等

輸入肉、国産肉、食料品の販売・輸送

等

資本金 5,000万円 1,000万円

設立年月日 1969年４月１日 2024年５月 13日

発行済株式数 1,980株 200株

決算期 ３月 31日 ３月 31日

大株主及び持株

比率

当社（100％） 当社（100％）

直前事業年度（2023年３月期）の経営成績及び財政状態（個別）

売上高 14,464百万円 －

営業利益 14百万円 －

経常利益 ２百万円 －

当期純利益 △36百万円 －

純資産 441百万円 －

総資産 2,188百万円 －

１株当たり当期

純利益

△18,625.52円 －

１株当たり純資

産

222,833.86円 －

注１ 吸収分割承継会社は2024年５月13日設立予定のため、各項目の記載はいずれも予定です。

また、吸収分割承継会社の確定した最終事業年度はありません。

注２ 下記「Ⅳ.本株式譲渡について」に記載のとおり、当社は、本会社分割の効力発生を条件と

して、当社が所有する吸収分割会社の株式のすべてをＧ‐７に譲渡する予定です。

３．分割又は承継する事業部門の概要

(1) 分割する事業の内容

ボン・サンテの食肉事業

(2) 分割又は承継する部門の経営成績等（2023年３月 31日現在）

 食肉事業

(a)

当社（連結）

(b）

比率

（a/b）

売上高 1,996百万円 17,918百万円 11.1％

(3) 分割する資産、負債の項目及び金額（2023年３月 31日現在）

資産 負債

項目 帳簿価格 項目 帳簿価格

流動資産 846百万円 流動負債 1,459百万円

固定資産 152百万円 固定負債 190百万円

合計 999百万円 合計 1,649百万円

４．本会社分割後の吸収分割会社及び吸収分割承継会社の状況

本会社分割の効力発生後も、本日現在ボン・サンテが行う食肉事業以外の事業は吸収分割会社

であるボン・サンテに残り、本会社分割による食肉事業の承継を除き、同社の所在地、事業内容、

資本金及び決算期に変更はありません。本会社分割の効力発生後には、吸収分割承継会社である

エフミートがボン・サンテより承継した食肉事業を運営します。なお、当社は、本株式譲渡の実

行日をもって、当社が所有するボン・サンテの株式のすべてをＧ‐７に譲渡する予定です。本株

4

式譲渡の詳細は下記「Ⅳ.本株式譲渡について」に記載のとおりです。

Ⅳ．本株式譲渡について

１．本株式譲渡の目的

上記「Ⅱ．新会社設立、本会社分割及び本株式譲渡の要旨」の「１．新会社設立、本会社分割

及び本株式譲渡の目的」をご参照ください。なお、本株式譲渡は、本会社分割の効力発生を条件

として行われます。

２．異動する子会社の概要

名称 株式会社ボン・サンテ

所在地 東京都葛飾区亀有三丁目 32番 20

代表者の役職・氏名 代表取締役 福村 康廣

事業内容 業務用食品の小売ディスカウント及び酒類の小売等

資本金 5,000万円

設立年月日 1969年４月１日

大株主及び持株比率 株式会社エルアイイーエイチ 100％

当社との関係

資本関係 当社 100％出資の子会社

人的関係 当社の代表取締役社長がボン・サンテの代表取締役

を、当社の取締役がボン・サンテの監査役を兼任し

ております。

取引関係 当社による経営管理に関する契約を締結しておりま

す。また、当社からボン・サンテに対して資金の貸

付けを行うとともに、当社が債務保証を行っており

ます。

当該会社の最近３年間の財政状態及び経営成績

決算期 2021年３月期 2022年３月期 2023年３月期

純資産 466百万円 478百万円 441百万円

総資産 1,351百万円 1,369百万円 2,188百万円

１株当たり純資産 235444.18円 241459.38円 222,833.86円

売上高 11,799百万円 11,940百万円 14,464百万円

営業利益 105百万円 23百万円 14百万円

経常利益 99百万円 18百万円 ２百万円

当期純利益 83百万円 11百万円 △36百万円

１株当たり当期純利

益
42,224.81円 6,015.20円 △18,625.52円

１株当たり配当金 ― ― ―

３．株式譲渡の相手先の概要

名称 株式会社Ｇ‐７ホールディングス

所在地 兵庫県神戸市須磨区弥栄台２丁目１番地の３

代表者の役職・氏名 代表取締役 金田 達三

事業内容
会社の株式又は持分を保有することにより、当該会社の事業活動を支

配、管理する業務

資本金 17億 8570万円

設立年月日 1976年６月 18日

大株主及び持株比率

（2023年９月 30日現在）

一般社団法人 Kトラスト信託口

公益財団法人Ｇ‐７奨学財団

木下 陽子

26.86％

16.61％

7.50％

5

日本マスタートラスト信託銀行株式会社（信託口）

株式会社オートバックスセブン

NORTHERN TRUST CO. (AVCF) RE THE HIGH CLERE

INTERNATIONAL INVESTORS SMALLER COMPANIES FUND（常任

代理人 香港上海銀行東京支店）

BBH FOR FIDELITY LOW-PRICED STOCK FUND (PRINCIPAL ALL

SECTOR SUBPORTFOLIO)（常任代理人 株式会社三菱 UFJ銀

行）

SSBTC CLIENT OMNIBUS ACCOUNT（常任代理人 香港上海銀

行東京支店）

株式会社日本カストディ銀行（信託口）

損害保険ジャパン株式会社

7.37％

5.00％

3.30％

2.81％

2.05％

1.72％

0.76％

純資産 26,757百万円

総資産 57,202百万円

当事会社間の関係

資本関係 該当事項はありません。

人的関係 該当事項はありません。

取引関係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の該当性
該当事項はありません。

４．譲渡株式数、譲渡金額及び譲渡前後の所有株式の状況

譲渡前の所有株式数 1,980株 （所有割合：100％）

譲渡株式数 1,980株

譲渡金額 56億円（注）

注 最終的な譲渡価額は、本株式譲渡契約に定める価格調整等を経て決定されます。

５．本株式譲渡の日程

上記「Ⅱ．新会社設立、本会社分割及び本株式譲渡の要旨」の「２．新会社設立、本会社分割

及び本株式譲渡の日程」をご参照ください。

Ⅴ．今後の見通し

新会社設立、本会社分割及び本株式譲渡に伴う当社の 2025 年３月期の決算に与える影響につい

ては、承継対象資産等の精査や譲渡金額の調整等が必要であるため、本日時点では未確定です。

今後、承継対象資産等の内容や譲渡金額が確定した段階で、速やかに開示いたします。

以上